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SŁOWO WSTĘPHE

w atyczniu 1992 r. ukazał aię javmy dokument oput> 1 ikowany 
przez przewodJTiiczącego Połączonycłi Szefów Sztabów pt . : "Harodowa 
Strategia Militarna". Dokument określa, w jaki sposób siły 
zbrojne zamierzają aproatać wymaganiom prezydenta i sekretarza 
obrony zawartych w "narodowej Strategii Ę^zpieczeńatwa" i w "Za­
sadach Kierowania Planowaniem Obronnym".

Pułkownik Harry Rotlimann, jako jeden z członków Połączonych 
Sztabów bezpośrednio uczestniczył w pracach nad tym dokumentem. 
"Narodowa Strategia Militarna" prezentuje: kalkulacje, cele, 
k.oncepcje strategiczne oraz środki, proponowane przez przywódców 
WOJakowycli. Proces formowania strategii nie zależał wyłącznie od 
wizji przewodniczącego, ale także w znacznym stopniu od osobis­
tych kontaktów, dzięki którym osiągnięto consensus drogą per­
swazji i kompromisów. Rzeczywistym testem skuteczności "narodo­
wej Strategii Militarnej" będą przyszłe dyskusje budżetowe.

Instytut Studiów Sti*ategicznych z przyj ecnności ą publikuje 
mniejsze studium, jako interesującą informację dla wszystkich, 
którzy zajmują się badaniem narodowej strategii militarnej.

KARL W. ROBIHSOfi 
płk Armii USA

Dyrektor, Instytutu Studiów Strategicznycli
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FORHOWMIE fiOWEJ STRATEGII HILITARHEJ 
PO ZAIOHCZEHIU ZIMEJ WOJHY 

Z PERSPEKTYW POLACZOHEGO SZTABU

Praca ta poświęcona jest omówieniu roli procesów i ludzi 
w tworzeniu Harodowej Strategii Militarnej USA bezpośrednio po 
zakończeniu zimnej wojny. Cbociaż tytuł sugeruje, że jest to 
pogląd Połączonego Sztabu, w rzeczywistości zawiera obserwacje 
X wnioski jednego z członków tej instytucji, który brał udział 
w pracacb nad nową strategią.

Praca składa się z dwóch części. Pierwsza przedstawia nową 
strategię jako zasadnicze odejście od poprzedniej, zimno-wojen- 
nej w zakresie kalkulacji i pojęć. W drugiej, autor porównuje 
różne sugestie dotyczące kierunków nowej strategii oraz sposób 
jej tworzenia, następnie stwierdza, że w formowaniu nowej stra­
tegii najważniejsi okazali się ludzie a nie zachodzące procesy. 
Utrzymuje również, że tworzenie strategii jest bardziej sztuką 
niż nauką, bardziej orzeczeniem niż faktem. Autor zamieszcza 
także własne wnioski dotyczące wpływu Aktu Go 1dwatera-Hicho1sa 
na formowanie nowej strategii i podkreśla rolę przewodniczącego 
Połączonych Sztabów w tym procesie.

HARODOWA STRATEGIA HILITARHA I JEJ GRABICE
Dokument p t .: "Marodowa Strategia Militarna" został wydany 

w styczniu 199£ r. Elementy nowej strategii można znaleźć w 
przemówieniu prezydenta w Aspen, wygłoszonym 2 sierpnia 1990 r., 
a także w wystąpieniach gen. Powella zebranych w pracy pt.: 
"Podstawa Sił Zbrojnych" oraz w raporcie do Kongresu na temat 
narodowej strategii bezpieczeństwa, przekazanym w sierpniu 
1991 r . ‘ Strategiczne cele militarne, wyznaczające granice 
strategii, wyszczególnione są poniżej:

STRATEGICZHE CELE HILITARHE
ł . Powstrzymać lub udaremnić agresję, samodzielnie, lub wspólnie 

^ so iusznikami.

- Powstrzymać atak militarny każdego państwa wymierzony prze­
ciwko USA, ich sojusznikom, lub innym państwom, których 
niepodległość jest decydująca dla naszej i udareninić taki 
atak samodzielnie lub wspólnie z sojusznikami jeśli zawie­
dzie powstrzymywanie.



z. . Zapewni ć cioa tęp do rynków świ at owycii J_ wp ł ywy h 1 oba 1 ne .

- OclLPaniać wolny dande1; wzmocnić rozwój demokracji; zagwa­
rantować dostęp USA do rynków światowycli i ważnych surowców 
znajdujących się w morzach, powietrzu i w przestrzeni kos­
micznej oraz przyczyniać się do wzrostu wpływów USA na 
św i ec ie.

J . Uprzy jać współpracy j, stahi1izac i i regionalne i.

- Przyczyniać się do stabilizacji regionalnej poprzez obec­
ność militarną, wielostronne porozumienia dotyczące bez- 
pieczehatwa oraz wykorzystywać instrumenty władzy politycz­
nej X inne środki zabezpieczające przed destabilizacją, 
zagrażającą interesom USA.

4. Zatamować napływ narko t yków

- Powsti*zymać napływ narkotyków do USA oraz ich produkcję, 

ó . 5î l z t erroryzmem

- Srać udział w narodowym programie walki z terroryzmem oraz 
podejmować działania przeciwko organizacjom terrorystycz­
nym .

W wielu kwestiach, interesy Stanów Zjednoczonych dotyczące 
bezpieczeństwa i strategiczne cele militarne nie uległy 
zmianie'"'^. Rzeczywiście, odzwierciedlają one wspólny pogląd na- 
szycli przywódców, że niezależnie od dramatycznych przemian w os­
tatnich kilku latach. Stany Zjednoczone są włączone w system in- 
iei‘esów globalnych i muszą w nim pozostać.

Z drugiej strony, zasadnicze zmiany w otoczeniu bezpie­
czeństwa wymagają nowego spojrzenia na rezultaty tych zmian. Tak 
więc, upadek komuitizmu. rozpad Związku Radzieckiego i powstanie 
Wspólnoty niepodległych Pahstw zasadniczo zmieniło politykę USA, 
która jak stwierdza administracja przeszła od "powstrzymywania" 
do "zobowiązania"^^. Jak to niejednokrotnie podkreślał prezy­
dent, kontynuacja przywództwa Stanów Zjednoczonych jest niezbęd­
na dla zapewnienia spokojnego przejścia do nowego porządku świa­
ta opartego na poszanowaniu wspólnych wartości i międzynarodowe­
go consensusu'*' . Ta zasadnicza zmiana polityki jest fundamentem 
nowej strategii. Rzeczywiście, nowa polityka i towarzyszące jej 
przemiany geopolityczne stwarzają konieczność zmiany strategii 
opartej na zagrożeniu, na taką, której podstawę stanowią intere­
sy i możliwości. Ponadto, w wyniku zakończenia zimnej wojny 
zmienił się także strategiczny cel USA, poprzednio zakładano 
globalną wojnę przeciwko Związkowi Radzieckiemu, obecnie jest to 
zabezpieczenie żyrwotnych interesów w regionach.
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KIERUHIl HARODOWEJ STRATEGII HILITARBEJ
Uowa strategia militarna składa się z tuzina łączącycti się 

wzajemnie koncepcji, przedstawionycłi na rys. 1. Koncepcje te, 
łącznie wskazują na sposób w jaki zamierzamy u±yć lub zapewnić 
użycie sił zbrojnych dla osiągnięcia celów.

STRATEGICZHE MCEPCJE HILITARHE
PODSTAWY

zabezpieczenie strategiczne i obrona 
aktywna obecność 
reakcja na kryzys 
odtworzenie

GOTOWOŚĆWSPOLHE BEZPIECZEHSTWO ZOHTROLA ZBROJESPRZEWAGA HA HORZACH I W PRZESTRZEHI ZRĘCZHOSC STRATEGICZHA PROJEKCJA SIŁY PRZEWAGA TECHHOLOGICZHA SIŁY DECYDUJĄCE
kys. 1.

Wiele z nich jest znanych. Jednakże, kilka prezentuje za 
sadnicze odejście od pierwotnej strategii. Ba przykład, połącze­
nie aktywnej obecności z reakcją na kryzys jest zmianą w stosun 
ku do poprzedniej strategii wysuniętej obrony, gdzie stacjonują 
ce w ważnych rejonach siły były w krótkim czasie wzmacniane jeś­
li zachodziła potrzeba. Według nowych koncepcji, podstawowe siły 
skupione są w kraju, skąd, w razie potrzeby mogą być szybko 
przerzucane i rozwijane w rejonach dotkniętych kryzysem. W ten 
sposób można zaprezentować wiarygodność zobowiązań wobec 
ników i umacniać stabilizację regionalną. Funkcją obu prezento
wanych koncepcji jest zdolność do szybkiej ^ożliwośL
'^ysow regionalnych poprzez utrzymywanie gotowości, możliwość



uzybKieyu r*ozw i n i c  i a , zabezpieczenia dostaw zaopatrzenia, in- 
1 rastruRtury, droyą współdziałania różnycii organizacji militar­
nych i odpowiedniego wyszkolenia. Obie koncepcje biorą pod uwagę 
skutki. zachodzących zmian oraz możliwości uzyskania środków ma­
teriałowych niezbędnych do ich realizacji

Istotne zmiany zaszły także w strategicznych koncepcjach 
odstraszania. obrony i odtwarzania. Chociaż koncepcja strate­
gicznego odstraszania istnieje od 1950 r., a strategicznej obro­
ny od połowy lat 80-tych, nowe koncepcje zasadniczo różnią się 
co do zakresu. Obecnie koncentrują się na zagrożeniu, jakie 
stwarza rozprzestrzenianie w skali globalnej pocisków balistycz­
nych oraz możliwości ich odpalenia w rezultacie regionalnych za­
mieszek .

Obecnie. podstawową rolę w realizacji tych koncepcji speł­
niają naziemne systemy obronne, zdolne do ochrony USA, ich so­
juszników oraz wysunięte siły stacjonujące poza granicami, przed 
niespodziewanym atakiem rakietowym. Koncepcja odtwarzania kon­
centruje się na możliwości pono¥nnego zagrożenia konwencjonalne­
go. Zatem, zdolność do szybkiej odbudowy sił konwencjonalnych 
powinna zniechęcić potencjalnego przeciwnika i zabezpieczyć 
przed groźbą remi 1 i t aryzac j i . "Harodowa Strategia Militarna'* tak 
określa odtwarzanie:

... zawiera; formowanie, szkolenie i rozwinięcie nowych jednos­
tek. Wprowadzanie jednostek zawodowych, mobilizację uprzednio 
'*'y ł iibych lub nowych rezerw oraz aktywizację bazy przemysło­
wej^/.

Kolejne dwie koncepcje, w których nastąpiły istotne zmiany 
w stosunku do poprzedniej strategii to: strategiczna zręczność 
1 decydujące - siły. Zanim rozpoczęły się zmiany, jakie mają 
miejsce w ostatnich trzech latach, przed "Pustynną Burzą", stra­
tegia USA koncentrowała się na zagrożeniu ze strony Związku Ra­
dzieckiego. Zakładano: możliwość prowadzenia na wielką skalę 
operacji ofensywnych przeciwko USA. krótki okres strategicznego 
os L i-zegania, duże px'awdopodobiehstwo interwencji radzieckiej 
w regionalnych kryzysach, każdy regionalny konflikt z ZSRR mógł 
przerodzić się w wojnę globalną oraz, że głównym rejonem zagro­
żenia była Europa Centralna. Region ten traktowany był prior^ite- 
Lowo we wszystkich planach strategicznych. Siły stacjonujące 
w Europie nie mogły być użyte w żadnych innych operacjach poza 
kontynentem.

Geopolityczne zmiany w Europie stały się okazją do zmiany 
kalkulacji w planach strategicznych. Mówiąc prościej, "siły 
potrzebne do zwycięstwa gromadzi się poprzez szybki ich przerzut 
do wybranych rejonów. Wojska USA stacjonujące w kraju będą w 

•¿tlołbe do działania w każdym rejonie świata w krótkim cza­
sie" / - przewodniczący Połączonych Sztabów.



koncepcja azybKiego przerzutu, rozwinięcia i działania 
•oisK została praktycznie zademonstrowana w czasie operacji 
-Pustynna Tarcza" i "Pustynna Burza". W "Planie Możliwości Stra­
tegicznych" wydziela się obecnie siły umożliwiające planowanie 
oparte na tej koncepcji.

Istotna zmiana nastąpiła również w koncepcji decydujących 
sił Obecnie opiera się ona na trzech głównych składnikach, sta 
nowiących podstawę strategicznego planowania. Pierwszy użycie 
sił zbrojnych może nastąpić wyłącznie za zgodą narodu; drugi
- naród powinien jasno określić cele i zadania; trzeci - wydzie­
lone siły powinny być użyte w taki sposób, aby zapewnie szyb i 
1 decydujący sukces. W operacji "Pustynna Burza" praktycznie za 
demonstrowano również strategiczną zręczność, zgodną z w/w kon- 
cepc j ą ' ■

Omówienia wymaga także inny ważny element nowej s t rategu -
- stosowne planowanie. Jak już stwierdzono, główną osią planowa
m a  strategicznego USA w latach 80-tych był globalny konflikt ze 
'związkiem Radzieckim. Strategiczne plany regionalne i globalne 
podporządkowane były jednemu sztywnemu planowi -
cia nowych planów strategicznych opiera się na możliwości roz 
niecia szerokiego spectrum militarnego - tzw. menu, z którego 
Haczelne Dowództwo może wybrać potrzebne składniki do działania 
! c z a " L  Kryzysu. Tego rodzaju opoja Jest zgodna z twierdzeniem 
nmirała J C Wylie, "Hie można przewidzieć wzoru wojny lub kry

do Ktareg^sie przygotowujemy.... a pianow^ie^oparte na 
przeświadczeniach jest największym z możliwych błędów

HARODOWA STRATEGIA MILITARHA 1 ŚRODKI DO JEJ REALIZACJI

środki do realizacji nowej strategii przedstawia rys.£.

o n t L  i r  stanowiska przewodni oząoego Połąozonyell SztaHOw, gen 
loilA rozpoczął wraz z KilKoma

wany "Spojrzenie w lata 90 te .
Praca ta najlepiej odzwierciedla wyczucie przewodniczącego Praca ta najiep J zmian w porządku świata, a takżew przewidywaniu przyszłych zmian p

zsiiaii fiskalnych.
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STRATEGICZNE

WOJSKA
LĄDOWE

FLOTA

MARINES

LOTNICTWO

Rok Podstawowe
podatkowy siły

1991

Bocabowce B-52 + B-1 B-52H f B-l + B
Poc.rakiet. lOOO 550
SSBNs 34 1 a
Operacyj ne 16 Dyw. 12 Dyw.
Rezerwy 1O Dyw. 6 Dyw.
Zawodowe 2 Dyw .

Okręty 530 /15 CVBGs/ 450 /12 CVBGs/
Operac. 13 Skrzyd.pow. 1 1 Skrzyd.pow.
Rezerwy 2 Skrzyd.pow. 2 Skrzyd.pow.

Operac. 3 Dyw.Ezp. 3 Dyw.exp.
Rezerwy 1 Dyw/Skrzyd. 1 Dyw/Skrzyd.

Operac. 22 Skrzyd. 1 5 Skrzyd.
Rezerwy 12 Skrzyd. 1 1 Skrzyd.

Rya. 2. Skład aił zbrojnych

Poti'zeby nowej strategii określono następnie drogą wyboru 
różnych wariantów możliwości. rozmiarów sił, a także badania 
wielu scenariuszy przyszłych wydarzeń*®^. Wśród nich dwa najważ­
niejsze, rzutujące na skład i rozmiary przyszłych sił. Pierwszy, 
zakładał powrót Związku Radzieckiego do agresywnej strategii mi­
litarnej i rozbudowę swych wojsk ponad standarty określone w po- 
x‘ozumieniach. Drugi, róvmoczesna obrona naszych żywotnych inte­
resów w poszczególnych regionach.

Zmiany, których rezultatem był rozpad Związku Radzieckiego 
spowodowały konieczność przewartościowań co do rozmiarów 
i sti*uktury sił zbrojnych. Poziom podstawowych sił /rys. 2/ jest 
zdaniem Naczelnego Dowództwa, JCS oraz Połączonych Dowództw 
Specjalnych, niezbędny do realizacji nowej strategii w latach 
90- tych.

Co do podstawowych sił, nasuwa się kilka spostrzeżeń. 
Pierwsze - realizacja tych planów lub programów przewidziana 
jest na lata 95-96. Jest to minimum sił zdolnych do przeciwsta- 
wienxa się zagrożeniom globalnym i innym, które mogą nastąpić 
w nadchodzącej dekadzie. Realizacja tych założeń wcześniej lub 
w większym rozmiarze stwarza, zdaniem wyższych dowódców wojsko­
wych, ryzyko erozii systemu militarnego USA, oraz lukę w możli­
wościach obronnych, podobną do tej, która istniała w latach 
70-tych. Oczywiście, jeśli inne geopolityczne zmiany zagwarantu-
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j m o : ^ . r i n  I)ę<l7.ip <łoUona<^ r*o<łuk<:,j i w o 7.g Aii i e ,j wówczan rto teRo 
<toi«l7. ici. Al o <lo<)alkowG r.iiii any munTią l>yć przeprowailzane rozwa^.- 
niG, 7. zachowali i Gm równowaRi mię<lzy niłanii operacyjnymi i rezer­
wy . Tak wi^c, "Nowa iil i'al eRia Hi I J  t a m a "  odnoai aię do "dynami­
ki” n ł ł  zliro j iiy c t i. i )ri iR i e apoa i  rzê îeni e , podntawowe aiły ną 
zwykle okreAlane w terminach ich układu i moi-.liwoAci wapierania 
/ryn. 3/. Nie oznacza to jirojektu nowej atruktury dowodzenia, 
jon! lo 1'aczej nponóh wyprowadzania koncepcji pi'zez przewodni- 
<;zacoRo co ilo rozmiarów i moi;liwoAci wsparcia "strategicznej 
zi'(; cznoóc i " i "stosowneRo planowania".

I Contingency Forcesl

Transportation I

Space
'v

Reconstitution I — 7J
X

R&D

I.egenda :
i i i  i y .n l  ?‘a t eR i c z n e  . 
fi i ł y P a c y  f ł ku  .
.n I ł y A l i  a n t  y k u  . 
n i ł y  w y i l z i e l o n e .
Pr’z e n  t r ż e ń .
T r a i i s p o r  L o w a n ie  . 
O d b u d o w a .
Pr-ace  n a u k o w o - b a d a w c z e

hv£.3. Ukiad oodstawowych sił i możliwości ich wspierania
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8ARODOWA STRATEGIA HILITARHA:
KILKA OGOLHYCH SPOSTRZEZE8

Zanim przejdę do omawiania procesu formowania i rozwoju no­
wej strategii militarnej, kilka spostrzeżeń dotyczącycłi strate­
gii w ogóle. Pierwsze - nie jest to strategia odnosząca się do 
lądu. pi*zeatrzeni czy morza. Raczej kompleksowa, integrująca 
wszystkie możliwości militarne dla zabezpieczenia"strategicznycli 
środków ciężkości". Uwzględnia wszystkie formy narodowej potęgi 
oraz uznaje unikalną sytuację geopolityczną USA, jako państwa 
kontynentalnego i morskiego, posiadającego potencjalne możliwoś­
ci wykorzystania czynnika czasu i przestrzeni^*^, niektórzy kry­
tycy utrzymują, że koncepcyjna wizja nowej ery bezpieczeństwa 
przedstawiona w nowej strategii to dokładnie "mniej niż to 
samo", znmiejsza jedynie rozmiary sił zbrojnycli ukształtowane 
przez prioritety zimnej wojny*^'^. Jak stwierdzono wcześniej, 
strategia oraz siły prrzeznaczone do jej realizacji, uwzględnia 
nie tylko zmiany w Europie w rezultacie zjednoczenia Hiemiec 
i rozpadu Układu Warszawskiego, ale także dezintegraąję Związku 
Radzieckiego. Przekonanie o tym krytyków w Kongresie jest zada­
niem nie do pozazdroszczenia.
Kolejne ważne spostrzeżenie dotyczące nowej strategii, nie jest 
ona zorientowana na zagrożenie w sensie tradycyjnym.

Ctiociaż, jak się wydaje, kilka zagrożeń można zidentyfiko­
wać, jednak rzeczywiste jest nieznane i nieokreślone. Howa 
strategia jest zorientowana na kryzysy, którycń nikt nie Jest 
w stanie przewidzieć, dzięki możliwości zebrania w krótkim cza­
sie puli sił zdolnych do szybkiej reakcji w sytuacjach kryzyso- 
wycli. Pula ta może służyć jako rdzeń przyszłej rozbudowy sił, 
jeśli domniemany przecivmik próbowałby rozpętać konflikt global­
ny. A zatem uznajemy, że w przeszłości musieliśmy stawić czoła 
konfliktom lub wojnom. do których nie byliśmy przygotowani. 
Kluczową sprawą jest więc posiadanie sił zdolnych do przeciwsta­
wienia się nie znanemu. Można to osiągnąć, jeśli uznamy za wys­
tarczające siły obecnie rozwinięte na świecie, rozbudujemy je 
pod względem technologicznym i uznamy, że siły te mogą sprostać 
zadaniu, jakim jest zabezpieczenie naszych żywotnych interesów. 
A zatem, nowa strategia odnosi się do możliwości zabezpieczenia 
naszych interesów w świecie pełnym nieokreśloności.
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FORMOMIE HOWEJ HARODOWEJ STRATEGII HILITARHEJ
Pamiętamy, że przedmiotem tej pu-bliKacji jest proces formo- 

wajiia nowej strategii militarnej. Formalnie proces ten /Wspólny 
System Plariowania Strategicznego akr. ang. JSPS/ określa sposób 
postępowania przewodniczącego. Połączonych Szefów Sztabów i Ha- 
czelnego Dowództwa przy formowaniu strategii, która po uzgodnie­
niu z Departamentem Obrony znajduje swój wyraz w planach, pro- 
gr>amach i potrzebach. Na początku 1990 r. specjalny zespół doko­
nał rewizji tego systemu. Celem było zwiększenie odpowiedzial­
ności przewodniczącego Połączonych Szefów Sztabów za kształtowa­
nie strategii, jak podkreślono w akcie Goldwatera Hicholsa, oraz 
uproszczenie tego procesu, a także systemu planowania opc;racyj- 
nego. Poprzedni system był bardzo skomplikowany "ciężki", uza­
leżniony od miliardów różnych dokumentów planistycznych, reali­
zowany krok po kroku przez Połączonych Szefów Sztabów /ski-.ang. 
JCS/ oraz poszczególne służby. Osiągnięciu porozumienia towa­
rzyszyły zażarte spory, dyskusje, a nawet kłótnie.

Mowy system, w swej istocie, nie eliminuje sporów, wymiany 
poglądów i konkurencyjności, ale poprzez właściwe ukierunkowanie 
działaii poszczególnych służb, nacisk ze strony Kongresu, zwię­
kszenie udziału dowództw Połączonych i Specjalnych, wspólny sys­
tem planowania staje się procesem bardziej efektywnym. W wię­
kszym stopniu odzwierciedla poglądy przewodniczącego JCS i naj­
wyższych dowódców ̂ Z e s p ó ł ,  który dokonał rewizji systemu for- 
mowarłia strategii i planowania doszedł do ¥miosku, że systema­
tyczne analizy zagrożeń, możliwości i ewolucji zmian na świeicie 
nie muszą być wykonywane na najwyższych szczeblach.

Tego rodzaju analizy znajdowały się w serii różnych publi­
kacji i dokumentów, a ich kulminację stanowiły opracowane na 
piśmie poglądy przewodniczącego. Poglądy te stały się pożywką 
dla dokumentu pt.: "Harodowa Strategia Militarna", który stano­
wił zarys strategii militarnej przedstawiony do akceptacji pre­
zydentowi, będący jednocześnie dokumentem opiniotwórczym dla se- 
kr>etarza Obrony. Po zakończeniu prac nad "Harodową Strategią Mi­
litarną"/ skr. ang. HMSD/. Połączony Sztab w koordynacji 
z poszczególnymi dowództwami i służbami powinien opracować 
Wspólny Plan Możliwości Strategicznych /Joint Strategie Capabi- 
lities Plan, skr. JSCP/, który z kolei jest podstawą do dalsze­
go, szczegółowego planowania. Interesującym aspektem nowego sys­
temu była zmiana metodologii planowania rozmiarów sił. Poprzedni 
system kreował różnego rodzaju poziomy sił zbrojnych w oderwaniu 
od istniejącej rzeczywistości fiskalnej i budżetowej. Mowy sys­
tem od początku zakłada, że wystąpią ograniczenia fiskalne i po- 
aejmuje ryzyko określenia konkretnej struktury sił zbrojnych, 
które mogłyby osiągnąć narodowe cele militarne z rozsądną pew­
nością sukcesu 1 4 /
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Juilnakże , otl początku, nowy syatum planowania atratey i czne- 
go nie był realizowany tak jak zakładano. Polityka i formowanie 
atrateaii bieyly różnymi drogami. Ha przykład, dokument "Harodo- 
wa Strategia Militarna" został wydany w styczniu 1992 r., nato­
miast Wspólny Plan Możliwości Strategicznycti opublikowano Już 
w październiku 1991 r., a zatem przed ostatecznym zakończeniem 
prac nad strategią militarną, której miał być uzupełnieniem. 
W dodatku nie było żadnycli formalnycti dokumentów dotyczącycń 
oceny sił i sytuacji strategicznej.

Powód widocznego załamania formalnego procesu Jest czytelny 
i zi'ozumiały. Po prostu, wydarzenia na świecie biegną szybciej 
niż Jakikolwiek proces formowania strategii, nawet najbardziej 
uproszczony. Także biurokraci i organizacje nie mogą dotrzymać 
kroku zacliodzącym zmianom, które z kolei tworzą strategiczne al- 
ternatwy.

Jest to zła wiadomość. Dobra, to ta, że proces formowania 
strategii został wprowadzony w życie, i Jak utrzymuje ten ra­
port, przebiegał w sposób bardzo efektywny. Z dwócb powodów. 
Piex'wszy - przewodniczący obejmując stanowisko posiadał rzeczy­
wistą strategiczną wizję - patrz. "Spojrzenie w lata 90-te" oraz 
koncepcję podstawowych sił. Drugi - że ludzie z różnych insty­
tucji takich Jak Bezpieczeństwo Harodowe, Dowództwo Obrony, mog­
li ściśle ze sobą współpracować w tworzeniu nowej strategii. Za­
tem wizja i osobiste zaangażowanie stały się kluczem do formowa­
nia strategii w ciągu ostatnich kilku lat.

Strategiczna wizja Jest szczególnie istotna w nachodzących 
zahamowaniach formalnego procesu planowania. Pojęcie "wizja" 
Jest dość nieprecyzyjne, dla różnych ludzi może mieć różne zna­
czenia. Perry Smith przyrównuje wizję strategiczną do planowania 
perspektywicznego. W tym sensie stwierdza, że planowanie per­
spektywiczne "wizji" Jest to sposób myślenia o przyszłości, myś­
lenia o tym czego chcemy/ to Jest, określenie naszych celów i 
interesów/, myślenie o warunkach, w Jakich te cele chcemy osiąg­
nąć /pi*oJektowanie alternatywnego otoczenia/, a także o sposo­
bach osiągnięcia celów. Jeśli warunki i otoczenie będą niesprzy­
jające, wreszcie o tym. Jak wpływać na wydarzenia, które kształ­
tują otoczenie..."* W literaturze można znaleźć twierdzenie, 
że wizja może być wszystkim, od ogólnego "wyobrażenia" przysz­
łości do wszechstronnej kodyfikacji "świata, w którym chcesz
zyc n 1 6 /

Autor ten przeprowadził kilka badań historycznych dotyczą- 
cycli wizji strategicznych - co powoduje, że niektóre są bardziej 
efektywne niż inne. Jaką rolę odgrywały przy formułowaniu stra­
tegii px'zed 1 Wo jną Bwiatową, oraz w okresie międzywojennym. 
Bliższy wgląd w te badania prowadzi do interesujących spostrze­
żeń .
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Analizy iiislonyczne waRazują, że efektywna wizja atrate- 
liiczna powinna poaiadać Kilka ctianakterystycznych cech i elemen­
tów. Po pierwsze - celem powinno i>yć formowanie strategii i pla­
nów struktury sił. Po drugie - powinna ogniskować się na okreś­
lonych interesach narodowych i zapewniać, że plany sił będą wys­
tarczające do realizacji tego celu. Generalnie, interesy sa naj­
ważniejsze, ponieważ są one podstawowym rezultatem geopolitycz- 
nycli realiów. Zagrożenia narodowych interesów mogą się często 
zmieniać. Zmiany w zagrożeniach mogą ponadto niekorzystnie wpły­
wać na charakter tych interesów. Po trzecie - wizja strategiczna 
powinna towarzyszyć wszystkim rodzajom działań wojennych, stra- 
legicznyiu, operacyjnym i taktycznyia. Po czwarte - powinna być 
wystarczająco wyraźna i realistyczna aby umożliwić planistom 
wydzielenie odpowiednich sił i środków. Bez wyrazistości i rea­
lizmu wizja strategiczna może być jedynie kampanią sloganów poz­
bawioną wyobraźni i prawdy. Ha koniec, strategiczna wizja powin­
na uznawać nieokreśloność przyszłości i przyszłej wojny, próbo­
wać uprzedzać wydarzenia, a nie je przepowiadać. Strategiczna 
wizja przewodniczącego posiada te elementy ' .

Badania potwierdziły, co nie jest zaskoczeniem, że strate­
giczna wizja odgrywa szczególnie ważną rolę nie tylko przy 
kształtowaniu strategii militarnej, ale także wywiera wpływ na 
wielką strategię i rozwój możliwości militarnych. Brak takiej 
wizji powoduje, że wszelkiego rodzaju planowanie jest pozbawione 
kierunku i nieefektywne. Wielu przywódców wojskowych i organiza­
cji upadło nie posiadając wizji strategicznej.

Trwająca dyskusja na temat przywództwa strategicznego 
1 wizji demonstruje kilka przykładów sukcesów i porażek na tym 
polu. Brytyjski generał Henry Wilson z powodzeniem podkreślał 
ważność strategii dla brytyjskich interesów narodowych, dbał
0 to, aby rozumiały to także środowiska cywilne, jasno i precy­
zyjnie wyjaśniając jej rolę. W okresie międzywojennym Brytyjscy 
g-ĵ f'atedzy i planiści nie mieli ani zdolności przewidywania, ani 
dość wyobraźni, aby dostrzec ważność kontynenty dla brytyjskich 
interesów narodowych. Brytyjscy przywódcy wojskowi pozwolili 
narzucić sobie prymat wewnętrznych interesów finansowych. W do­
datku, bez spojrzenia w przyszłość i wyraZnej koncepcji, formo­
wanie strategii zdominowała biurokratyczna polityka i inercja 
w planowaniu militarnym. Prowadziło to do ustawicznych studiów
1 odkładania na później trudnych wyborów. W rezultacie, postępo­
wanie przywódców Brytyjskich stało się coraz bardziej konserwa­
tywne i nieefektywne. Kiedy Hitler, poprzez swoje działania od­
krył prawdziwe zamiary, przezbro^enie i przygotowanie do wojny 
było gorączkowe i bardzo spóźnione

Ironizując, sytuacja brytyjskiego kompleksu militarnego 
w latach eo-tych i na początku lat 30-tych, brak precyzyjnej 
oceny zagrożenia, potrzeba koncentracji środków na potrzeby wew­
nętrzne jest uderzająco podobna do tej, z którą mamy do czynie-
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ni a obecnie. 
kierunek, w 
Lego celu.

Łla szczęście, mamy wizję strategiczną określającą 
jakim zmierzamy i odpowiednie środki do realizacji

Trzeba wyraźnie stwierdzić, że strategiczna wizja przewod­
niczącego znacznie wzbogaciła prace Haczelnego Dowództwa. 
Z dwócb powodów, pierwazy i najważniejszy: niezależnie od is- 
Iniejącycb trudności, konkurencyjności, strategia bezpieczeń­
stwa, polityka obronna i strategia militarna są komplementarne 
wobec siebie. Drugi powód, to że została nawiązana ścisła współ­
praca między Komisją Połączonycli Szefów Sztabów, Szefami Rodza­
jów Wojsk, naczelnym Dowództwem oraz przywódcami cywilnymi. 
Współpraca ta spowodowała, że nowa strategia militarna powstała 
w rezultacie skoordynowanego wysiłku wynikającego z potrzeb na- 
r'odu, w drasiatycznym i szybko zmieniającym się strategicznym 
otoczeniu. najważniejsze jednak jest to, że proces formowania 
nowej strategii w znacznej części przebiegał w sposób nieformal­
ny, nie było oficjalnych dokumentów określających rolę przewod­
niczącego ani też potwierdzających jego wizję strategiczną, nie 
było też imiych oficjalnych dokumentów na ten temat, jak na 
pr*zykład: dokumenty dorocznej konferencji naczelnego Dowództwa, 
gdzie omawia się najważniejsze problemy strategiczne. "Narodowa 
Strategia Militarna" jest więc rezultatem procesu nieformalnego, 
gdzie osobiście zaangażowanie odgrywało zasadniczą rolę.
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ZAIOHCZESIE
Mictiael Howard z Królewskiego Instytu-tu Połączonycti Służb. 

r‘ozważając kwestię planowania militarnego w czasie pokoju do­
szedł do wniosku, że najprawdopodobniej nie jest możliwe rozwi­
nięcie strategii militarnych, doktryn oraz struktury sił zbroj- 
nycn adekwatnych dla następnego konfliktu. Hiemniej jednak. 
podkr>eślał wagę planowania militarnego w czasie pokoju, dodał 
także, że zadaniem nauk wojskowych w tym okresie jest ochrona 
doktryn militarnych przed tym aby: "nie były za bardzo złe" 
Zdaniem autora, "Harodowa Strategia Militarna USA" jest czymś 
więcej niO: "nie za bardzo zła". Jest to efektywne wsparcie i
promocja naszych celów strategicznych. To najlepsze co mogli 
zr-obić przywódcy wojskowi. Strategia ta nie powstała drogą nau­
kowych 1 matematycznych kalkulacji. Sposób formowania nowej 
strategii odpowiada raczej twierdzeniu Poula Kennedyego:

"... strategia nie może być ścisła, ani narzucona z góry. 
Jest ona i-ezultatem rozważnych ocen wydarzeń politycznych i ich 
konsekwencji. Mądrość i rozwaga - te dwa elementy, wśród wielu 
innych, Clausewitz i Liddell Hart cenią najwyżej" ' .

Skuteczność nowej strategii sprawdzi się wówczas, jeśli 
dzięki niej nastąpi postęp w de 1iberacjach budżetowych i jeśli 
będzie służyć interesom kraju w czasie kryzysu.

Ma zakończenie, formowanie nowej strategii znacznie bar­
dziej uzależnione jest od nieformalnych, osobistych powiązań , 
niż jakikolwiek formalny proces^*'. Perswazja i osobista wizja 
okazały się kluczowymi elemenetami mechanizmu podejmowania de­
cyzji w czasie tworzenia nowej strategii. Będą one także decydu­
jące w przyszłej debacie budżetowej. która nada ostateczny 
kształt prezentowanym tutaj koncepcjom.

l i i  i m , .
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